vix in anno diē pacis celebrare permittat. De quibus vbi s. inueni, inquit, amariorē morte mulierem, quæ laqueus venatorū est, & sagena cor eius, vincula sunt manus illius, qui placet Deo, effugit illā: qui autem peccator est, capietur ab illa. De qua dicit Aenci. iij. *Ille dolos dirimque nefus in pectore versat.* Vnde interrogatus Simonides quid erat vxor: Viri, inquit, naufragiū, domus tēpestas, quietis impedimētū, vitæ captiuitas, pœna quotidiana, pugna sūptuosa, bestia cōtubernalis, canis ornata, malū necessarium. Melius proculdubio esset habitare in terra deserta, q̄ cum muliere rixosa & iracūda, Prouer. xxj. Sed pro dolor alix sunt adeo garrulæ, q̄ est reuera non sunt, zelotypiā fingēdo occasionē quarunt quomodo viros cōtristare possint. iuxta illud Eccl. xxvj. In muliere zelotypa flagellum linguæ omnib⁹ communicans. Dolor cordis & luctus mulier zelotypa, quæ aliud q̄ garrulare nescit. ¶ prout faciunt præsertim steriles vt d. l. si cum dotē. §. maritus. ff. sol. mat. Nequaquam ad uertentes sanctissimam illam totius seculi exemplar Sarā cōsorti suo Abraham dixisse allegato Genesis xvj. c. Ecce conclusit me dñs ne parerē: ingredi ad ancillam meam, si forte saltē ex illa suscipiam liberos. xxxij. q. iij. dixit Sara. ¶ Ex quo tex. fumitur singularis modus adoptandi liberos: quia licet de iure fœminæ non possint sibi filios adoptare, nisi ex dispensatione hoc eis permittatur in solatiū liberorū naturalium in acie principis amissorum. §. fœminæ. in li. de adopt. tamen olim habuerunt potestatem mulieres, vt de licentia vel potestate ipsarū, viri possent accedere ad ancillas suas, & filij ita nati dicebantur potius filij dominæ, quā ancillæ. Sed erat legalis filius dominæ, & carnalis filius ancillæ. & ita secundum legē Mosaicam fœminæ poterant adoptare: secundum glo. in c. Ismael. l. vj. distinc. Raræ sunt aut nullæ: quæ tali modo adoptionis vtātur. Nec hoc dixi, q̄ suadere velim adulteria cū tēpore illo plura permitterentur similtanea coniugia, quæ hodie sunt lege Christi prohibita, & etiam lege ciuili puniendā. l. cum qui duas. C. de adult. imò quod plus est, posset ecclesia eos tales tam virū quā mulierē adulteros dehonestare publicè, & abscindere pānos seu vestes ante & retro ad maiorē ignominiam. xxxij. q. 6. j. c. de benedictō. in c. gl. libi, super verbo. caluatos. facit ca. episcopi. xxvj. q. v. ita q̄ in quibusdam locis mitrantur in cap. vel aliam ignominiam patiuntur secundum Panor. in cap. cūm haberet. de eo qui ducit in matrimo. quam prius poluerat per adult. Et sunt infames, siue teneant simul duas vxores, siue duas concubi. aut vnam vxorem & vnam concubi. Et sic ferre non possunt testim. secundum Bal. in l. j. c. de incest. nupt. licet Bar. in l. j. circa fi. ff. de his qui not. inf. dicat tenētes cōcubi. non esse infames. Tamen pro Bal. facit tex. in Auth. de trien. & semis. col. iij. §. consideremus. ver. si. si autem confusa concupiscētia. ibi, odibilis quidē nobis est. vbi æquiparā habēs plures cōcub. habēt plures vxor. Et q̄ tenens simul duas cōcub. sit infamis, tenet idē Bal. in d. l. j. in fi. de his qui not. inf. Ego sæpe vidi Tholosæ viros tales cōiugatos cū aliis ignorantibus cōtrahentes, per ciuitatē nudos cū duabus colis ad nēdū paratis, vna i quolibet latere, acriter suspirari: in quos mulieres aliqui lapides trahēbāt in maiorē corū cōfusione: cū hodie vt dixi, sunt talia prohibita. Sed mulierū illarum arguo impatientiā & malitiā proteruam, quæ domus non modicæ iam pridē corruerunt, & dietim prostrantur, sed nō abs re: quia scriptū est, Ecclesiā. xxv. Non est caput nequius super caput colubri. Nec est ira

est ira super iram mulieris. Cōmorari leoni & draconibus placebit, q̄ habitare cū muliere nequam. Nequitia enī mulieris immutat faciē eius, & obcæcabit vultū suū tanq̄ vltus, & quasi sacculi ostendit in medio proxiatorū. Mulieris ira, irreuerētia, & confusio magna, ingemuit vir eius, & audies suspirauit modicū: Sicut ascensus arenosus in pedibus veterani, sic mulier linguata homini quieto. ob quod dicit Chrysothomus, q̄ qui vxoris tulerit improbitatē, mercedē à Deo magna velut martyr expectet. & subiūgit alleg. xxv. c. Breuis ois malitia su p malitiā mulieris: fors peccato cadat super illum. hæc ille. ¶ Quorum omnium, vt dixi, mariti sunt in causa: sunt enim plures ita miserii & tristes, q̄ nesciūt sibi extrahere farabulas, nisi de mādato vxorū, secundū Cy. in l. curatorē. C. de interd. mari. inter pup. & tut. & Ang. in l. j. C. de his qui parētēs vel libe. occi. sicut legi de Clodione pulchro equite Ro. qui militare decus muliebri imperio, scilicet Fulviæ vxoris subiectū habuit, vt refert Vale. lib. iij. ti. de his qui à maior. degen. Alij verò eas vltra modum ornātes, & in ocio exquisitis cibariis lasciuosē nutrietes, & copiā earū p̄sum oibus tolerātes (cōtra legalē doctrinā. l. optima. C. de cōtrahē. stip. nō cogitātes q̄ Candaules rex Lydiæ vxoris suæ pulchritudinis eximie p̄ditio fuit: quā oibus prædicare solebat: nec cōtēntus voluptatū suarū etiam matrimonij reticenda prædicabat, ac nudam sodali suo Gigeri ostēdit. quo factō & amicū ad adulteriū vxoris sollicitauit, & hostem sibi fecit, vxorem quoq; veluti alteri tradito amore à se alienauit: & breui post tēpore cædes Candaui nuptiarū præmiū fuit: & vxor mariti sanguine dotata regnum viri, & se pariter adultero tradidit. Vrfus & leo vna sola cathena vinciuntur, mansuescunt, & domantur: sed mulieres hodie cathenis in collo tribus, cathenatæ in brachiis, cathenatæ in lūbis, cathenatæ in tibiis: & quod maritis demētius est, cathenatur nūc in fronte, & circuius sūbriarū capitis. vt cū Ouidio dicat lib. j. de remediis. Decipimur cultu, gemis aurōq; teguntur oīa. Tū quantō plus ligātur, tāto furiosius & ferocius sicut canes ligati eleuantur. l. hæc actio. iūcta gl. in fi. ff. si quadru. pau. feci. dicatur. & viros cōtēntum: quorū expensis sic ornantur: qui si statum cōtinuare non possint, aut nolint, periculū est, q̄ alios quærāt ipsi dispēsatores, quos mariti, hoc faciēdo incitarūt ad appetitū & libidinē. vt factū fuit in c. ex literis. de diuor. Nō cōsiderantes q̄ ex inauribus aureis quas vxores filiorū Israël in aurib⁹ portabant, formatus fuit opere furioso vitulus conflatilis, 107 principii idolatriæ in Israël: ex quo xxij. millia hominū ceciderūt, Exo. xxxij. De talib⁹ certē dici potest quod Vale. lib. ix. c. j. tit. de luxuria recitat. Non prouiderunt, inquit, seculi illius viri, ad quē cultū tenderet in soliti cœtus pertinax studiū, aut quō se vsq; effusura esset legū victrix audaciā. Quod si animi mulieris apparatus intueri potuissent, quibus quotidie aliquid nouitatis sumptuos⁹ adiectū est, in ipso introitu ruēt luxuriæ obstitissent. hæc ille. A similitur cū vxor viti, vt dicitur psal. cxxvij. vxor tua sicut vitis abundas: & sicut vitis ex se tendit ad terrā, ne c ascendit sicut cæteræ arbores, sed curuat ad terrā: ita vxor debet esse humilis in aspectu, vt non erigat ceruicem vel oculos super homines. Humilis in vestitu, vt non portet vestes cū lōga cauda, & varios ornat⁹: humilis in affatu, vt scilicet loquatur parū non contendendo, & verbis superbis marito respondēdo, sed se ei humiliando, sicut Sara, quæ Abraham maritū vocabat dominum suū, vt supra dixi. vt habetur j. Pet. iij. Et econtra

Vasthi regina propter superbiā, quia noluit obedire Astuero regi marito suo, repulsa fuit ab eius cōiugio & regno, vt dicitur Hester ij. Et vt vitis bonū vinum afferat, putari debet, & palmites eius amputari & refringi, vt videtur per vsū. Sic mulier frictē teneri, & discretē verbo & exēplo, ac si opus fuerit factō castigari, vt prædicti os fructus marito reddat, sicut vitis magistro suo. Si autē vitis nō putaretur, nec palmites abbreuiaretur, maximē si pergulis vel in arboribus traheretur in altum, tūc non curuaretur in terrā, nec bonū vinū produceret soli magistro suo: sed vltra arbores altissimas eleuaretur, etiā supra cedros libani, de cuius fructu & racemis comederēt plura volatilia cœli, nec per magistrū possent oēs propter vitis altitudinem colligi. Sic de vxore, si permittatur & toleretur eleuari, certē sine mensura eleuabitur, nisi eius palmites, id est appetitus muliebres putentur & tollantur. Eā si ad pergulā vel arborem trahatur per alta & pretiosa ornata, quæ vitis sui copiam requirunt in publico? s. omnia orbis animalia quantūcūque in domo ta eleuabitur, & volatilia cœli, id est viri lasciuosi ad instar volatiliū de fructu vitis saturabuntur, nec à marito solo vindemiarī poterit propter cordis altitudinem. Nam vitis si permittatur eleuari, tendit semper tangere cœlū. Sunt igitur mariti soli causa elationis & ruinę sūpsus & mulierū, & sunt causa causæ secūdam Ang. consi. cxliij, & sic fatui & bestię & interdū in domo garrulantes & iracundi plusquā vxores se inuicē contristantes & velut regnū diuisum contentes, domum & familiā turbantes & perdentes, vipērarum exēplo. de quibus lib. xvij. de proprietate rerum c. vipera. legitur, q̄ masculus suo ore inserto in os vipere cōfortis suæ semen expuat: illa autē ex voluptate libidinis in rabie versa caput maris præcindit: fœmella verò cum venter eius apud partū intumuerit, ac ingemuerit, catuli, nō spectātes maturā naturā solutionē, corrosis eius lateribus cum matris interitu erūpunt. itaque fit, vt parēs vterque pereat, mascul⁹ dum coit, & fœmina dum parit, vt tetigi supra in verbo, *In eodem testā. relinquens. ij.* loquendo de filiis ingratis erga parētēs, mascul⁹ tū semper esse debet prudentior vxore, vt animi sui motū nō propalet, sed ad tempus retineat. Vxori quanquā bonæ semper cōsūdere noli, ne facilis referas verbū quod noueris omne. Nam de Vlyse ponit Homerus, Nunquā se Penelopē quanquā fidelissimā nisi postremū manifi: stas, in Theogonia prudenter considerans, q̄ quisquis cōsidit mulieri, fraudibus hæret secundū Hesiodum. ¶ Vnde cāuere debet super omnia maritus, ne a deo vxorē diligat, seu ornando amoris signum & animum, aut patientiam indiscretam ostendat, vt coram ea (sicut effœminati & stulti faciunt) prosternatur. quoniā scriptū est alleg. Ecclesiastici xxv. ca. Mulier si primatum habeat, contraria erit viro: quod non esset inter medicos plagas, vt legitur Esaiā iij. Populum meum exactores sui spoliauerunt. Sed mulieres dominatæ sunt eis, scilicet in pœniā maximam. Mulieres enim sunt (nisi ab initio regulētur) animalia indomita, fulgur & tempestas super terram: de quarum bonis & malis cōditionibus dixi in verbo, *Duos habens filias.* Nam in tenera ætate demandæ sunt ab initio coniugij, prius quā tauri aut boues effectæ inuimescant, iuxta illud Poetæ in Georgicis. *Iam, inquit, vitulos hortare, viamque inesse domandi, dum faciles animi iuuenum, dum mobilis ætas, &c.* & alibi dicit Ouidius, (quem glo. refert in cap. suscitatus. de rescript.)

Principia obsta, sero medicina paratur.
Cum mala per longas conualuerit moras.

108 Ideo sanè intelligatis patientiã esse in cõiugio necessariam, vbi nõ agitur de fide Christi aut matrimonio: quonia aliã nõ debent se cõiuges adeo cõpati, vt 112 ea quæ sunt fidei ad Deum vel fidei matrimonij disimulēt vnus alteri: præferim maritus vxori, cuius magis interest de pudicitia & castitate vxoris, vt s. vidistis loquendo de fidelitate matrimo. quã tolerare nõ debet, si sciat eã esse fornicariã: imò debet ei quoq; irasci, quæ matrimoniu eius violauit, vt d. l. mariti leno ciniũ. in prin. de adult. aliã præsumeretur leno, cum duplex sit lenociniũ. Vnum manifestũ, vt inde aliquid lucrēt. Aliud est, qñ vxorẽ sciēs esse adul. retinet. l. ij. §. lenociniũ. vbi Bar. ff. de adul. Et nedũ irasci debuit vxori, sed & adultero, plus quã si filiu eius occidisset.

109 ¶ Cum deterior sit offensa aliquem concurbitare, quã eius filium occidere. l. codicillis. §. matre secundũ intellectũ Bald. ibi. ff. de leg. ij. Ad eod qd dicit Bal. in c. j. col. vj. de pace tenē. qd pro opprobrio concurbitationis pōt alicui iudici duellũ: quod aliã est iure prohibitu, vt s. vidistis. Tamen hoc casu permittit sicut in crimine læsæ maiest. in sti. de hæ. ab intes. §. interdũ versũ. per cõtrariũ. Præterea dicit idẽ Bal. in l. ij. C. si cõtra ius vel vtil. publ. qd virtute statuti bānitũ occidere permittentis, nõ esse licitũ adulterari mulierem bānitã, cum castitas præferatur vitæ, vt d. l. ij. §. iniuriã. ff. de origi. iur. ¶ Ob quod dicit Io. Fab. in §. patitur. in sti. de iniur. qd magna sit marito iniuria, qñ vocatur concubita: pro qua iniuria potest nedũ ipse, sed etiã vxor cõtra regulã illius tex. agere actione iniuriarum. Et vere non est cõtra illũ tex. quia vxor tũc plus agit pro sua iniuria: quia vocã maritum concubitam, factis dicit mulierẽ adulterã. Et sicut frangitur & violatur securitas alicui præstita, si occidatur aut verberetur, vel aliã offendatur, sic etiã si concubitur tangendo vxorẽ, quæ pars corporis dicit, cũ sint duo in carne vnã. Idem si talia fierent in filia vel sorore etiã ipsis volentibus. l. j. C. de rapt. virg. secundũ Io. Fab. in l. denũtiamus. C. de his qui ad eccles. confu. Ideo si sit adultera potest eam maritus de adulterio accusare criminaliter, si nõ fuerit ipse leno. vt d. §. lenociniũ, quod facere non potest vxor, quæ ex adulterio mariti non tñ damnificatur, sicut maritus ex adulterio vxoris, vt ibi dixi. Nec potest eũ in adulterio deprehensum impune occidere, nec criminaliter accusare cum torum non habeat, vt d. l. j. ¶ Non dico tñ, qd eum tolerare omnino & sustinere debeat, quem scit fornicatorem esse: qm̃ talis patientia nõ esset discreta, sed nociva: imò secundum August. in suis Homiliis. Debet virum fornicatorem quatuor modis coercere. Primò eũ charitatiuẽ monēdo. Secundò, eum obiurgando. Imò potest officiu iudicis impetrare cõtra maritum, quo cogetur cõcubinã dimittere, secundũ Panor. in l. iustitia. in fi. ff. de iustit. & iur. & l. ex ea parte. §. mulier. ff. de verb. obl. Etiã cogi posset ad hoc censura ecclesiastica per iudicẽ ecclesiæ, vt ait gl. in c. j. de sent. excõ. lib. vj. Tertio, ecclesiã interpellando. Quarto ad Deũ recurrēdo. Solebant profectò olim in vrbe Romana fœminæ ad Deũ recurrere, & deam Viriplacã adire, de quo Vale. lib. ij. tit. de insti. antiquis sic dicit, Quoties verò inter virũ & vxorẽ aliquid iurgij intercesserat, in facellũ deã Viriplacã, quod est in palatio, veniebant, & ibi iniuicem locuti quæ voluerant, contentione animorum deposita concordēs reuertebantur. Dea nomen hoc à plancãdis viris assecuta fertur. Ve-

neranda quidem, & nescio an præcipuis & exquisitis sacrificiis colenda, vt pote quotidiana ac domestica pacis custos, in pari iugo charitatis: ipsa sui appellatione virorũ maiestati debitũ ac fœminis reddēs honorem. hæc ille. ¶ Sed prædolor, viri hodie tribus rationibus vxores ad tacendũ inducere conantur. Prima, nos sumus viri, & vos fœminæ. Sed respondeant ipse, Si vir es, vince libidinẽ tuam. Vnde Aurelius Aug. in li. de verbis Domini tractatu xlvij. ad viros loquens: ducturi, inquit, estis vxores, seruate vos vxoribus vestris: quales vultis eas inuenire, tales & ipse inueniant vos. Quis viuens est, qui non castã velit ducere & habere vxorem? Et si accepturus est virginem, quis non intactã desideret? Intactã quæris? intactus esto. Purã quæris? purus esto. Non enim illa potest, & tu nõ potes? & c. Secũda ratio est, quia dicunt viri. Nos sumus domini & vos ancillæ. Sed respondeat ipse, secundũ Apost. j. ad Corinth. vij. Vir nõ habet potestatem sui corporis, sed mulier, & e contra. Ideo non potest vir causa fornicationis dimittere vxorẽ, si ipse fornicatus fuerit, vt eleganter dicit Aug. ipse in lib. de sermone dñi in monte. Nihil, inquit, iniquius est, quã causa fornicationis dimittere vxorẽ, si & ipse cõiunctur fornicari. Occurrit enim illud, In quo alterum iudicas, te ipsum condemnas. Eadẽ enim agis quæ tu iudicis. Quapropter quisq; fornicatiõis causa vult abdicere vxorẽ suam, prior esse debet à fornicatione purgatus, & immunis. Quia iniquũ valde est, vt quisq; de alio iudicare velit, & iudicari de se nolit. secundũ eundem in epist. ad Parentium comitem Arrianum. Quia vt ait Cato, Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum. Et Alibi, Patere legẽ quam tu ipse tales. c. cum omnes. de constitut. & ff. quod quisq; ius in alterum statuit, per totum. Tertia ratio virorum est quia dicunt, Nos sumus capita, & vos mēbra. Sed respondeat ipse: si caput es, duc: sed vide quod eas, vt te sequatur pedissequa tua. De quo idem Aug. in lib. de adulterinis cõiugiis. indignantur, inquit, mariti si audiant adulteros viros pendere, id est sustinere similes adulteris fœminis pœnas. Cum tantò grauius eos puniri oportuerit, quãdò magis ad eos pertinet & virtute vincere, & exẽplo regere fœminas, & c. quia, vt s. dixi, vir esse debet mulieri author colendi bonos mores. l. si vxor. §. si iudex. ff. de adul. Aliter eũ non sunt viri ab adulterio per vxores coercendi. ¶ Nec excusaretur vxor, si ex vltima ratione sequendo mores viri ipsa adulteraretur dicendo: ex quo vir fidẽ mihi non seruat, nec ego ei seruabo. l. cũ proponas. C. de pact. audiat eundẽ Aug. sic dicentẽ. Nolite pudicissimę fœminæ imitari viros vestros: aut vobiscũ viuant scilicet continēter, aut soli pereant scilicet adulterando. Nã impudico viro non debet mulier pudicitia, sed Christo. Vnde propter mariti abusum nõ debet Christus pati iniuriã. cõcordat decisio Pañ. in c. peruenit. l. ij. in fi. de iur. iur. ¶ Licet enim quatenus tangit amborũ coniugũ priuatã vtilitatẽ, adulteria mutuo compensentur, vt scilicet vxor adultera dote non priuetur, nec vir donatione propter nuptias. l. viro. & l. cũ mulier. ff. sol. mat. vt ex vtraque parte seruetur æquitas & pœna æqua læce. l. si. C. de repud. Cum quo ad interesse partium priuatum locum habet etiam in delictis compensatio. l. si ambo. §. quoties. ff. de compensat. & tenet Panor. in cap. sicut. l. ij. vj. col. in fine de iur. iur. & Salicetus in l. fina. xij. oppositione. C. de compensat. Pro quibus in propria nostra materia est text. in l. si vxor. §. si iudex. ff. de adulteris. Tamẽ quo ad Deum & peccatum mortale incurrendum, vel pœnã corporalem

ralem aut pecuniariam criminalem putã fisco applicandã etiã in foro contentioso, nulla sit in delictis cõpensatio: imò venit uterque punitẽdus: tamẽ magis est puniendus qui conflictum incepit, ad quẽ inuasus ditione inuehebat. Grauius, inquit, & iniquo animo maledicta tua paterer; si te scirem iudicio magis quam morbo, animi petulãtia ista vti. Sed cũ in te neq; modũ, neque modestiã vllã animaduertero, respõdebo tibi. Vt si quam malè dicendo voluptatẽ cepisti, eam malè audiendo amittas, & c. ¶ Inuadēs enim nullã occasionem habet malè loquendi aut faciēdi; ideo plus punitur secundũ Pañ. in d. c. sicut. & clarè in c. olimi. ij. col. de referri. & in c. cũ tex. xj. col. de re iud. & in c. intelleximus. in fin. de adul. & plenè Feli. in c. dilecti. vj. col. de except. qui sic debet intelligi. Super omniã tamẽ sint cautæ mulieres: ne facilius credant viros in lege matrimonij peccasse: sed considerent, qd primus adulterorũ insultus ergã ipsas esse solet, qd mariti adulterantur, vt vel ipsa zelotipia mota cum detractore similiter adulterentur: vel in vindictã eas inducant ad cũ aliis adulterandũ in maritorum ignominia & notã perpetuã, sicut fecit Naulus ex regibus Græciæ vnus qui vt Guido de Colina refert. in c. de nece Agamẽnonis. In vindictã Agamẽnonis regis de bello Troiano redẽdit persuadere fecit Clytemnestrã reginã eius vxori dicitũ Agamẽnonẽ maritum suum quandam de filiabus Priami regis Troiani vehemẽter diligere: secũmque deducere in regnũ vt (amore ipsi) Clytemnestra oblitõ) illam reginã cõstituat. Vnde hoc credēs fœminæstra in matrimonij sui fœdus irrum pres. eius pudore postposito matrimonialem torum cum quodã Aegistõ nomine, licet reginã nõ esset originis, nec ducis, nec comitis nobilitate decorus, violauit. Per quẽ dicitũ virum suum prima nocte qua applicuerat in lecto dormicẽtem iugulari & occidi fecit. Sed inuita non remansit, quia postea per Orestẽ ipsi & dicitũ Agamẽnonis filium frustra dilacerata vitã exhalauit, & Aegistõs per ciuitatem tractus patibulo fuit suspensus. ¶ Ex supradictis si maturè cõsiderentur, refultat altum illud & probabile dubium, an nubere expediat, & matrimonium contrahere, vel non? Et videtur qd nubere expediat, propter multa ipsius matrimonij bona: de quibus supra vidistis. Sed in cõtrarium, qd non expediat, facit: quia maxima sunt in matrimonio periculã, quæ pariter resultat ex præmissis. Ob quod dicit tex. iũcta gl. in c. nos nouimus xvij. q. ij. qd sicut nauigans subicit se variis periculis, nec proprio motu regitur, sed ventis. Sic habens vel habere volens vxorẽ, cum dubium sit an bona vel mala fuerit vxor. Nam refert Liuius primã Deca. lib. vj. qd cum Metellus Numidicus ad matrimoniu capeffendum hortaretur in ea oratione quam ad populum deducēdis vxoribus dixerat, ita scriptum recitauit. Si sine vxore possem? Quiritis esse, omnes ea molestia caremus. Sed qm̃ ita natura tradidit, vt nec cũ illis satis cõmodũ, nec sine illis vllõ modo viuĩ possit, saluti perpetuæ potius quã breui voluptati consulendum est: quasi velit non esse expediēs nubere. Pariter recitat Hieronymus, qd licet Epicurus voluptatis amator esset, cuidam tamẽ interrogãti an vxorẽ duceret, respondit, qd sapienti coniugiu non cõuenit seu congruit, quia multa sunt nuptiis mista incommoda. Subiungens graue esse viro sapienti venire aut cadere in dubium, vtrum bonã vel malã ducatur sit vxorẽ. quia sicut scribit Herodotus: Mulier cũ veste verediam deponit. Præterea Melanthesius vxorẽ licet castã

repudiãuit: & cũ argueretur ab amico, pedẽ à lecto tãquam læsus esset, deposuit, sic dicēs: Lectus itiquam quem cernis, nouus & elegans est: sed nemo scit præter me, vbi me premit. Paulus Aemilius (Plutarcho referente. Cũ amici familiarẽque diuortium eius grauius improbant es ei dicerent: Nõne hæc modesta? Nõne formosa? Nõne fœcunda? Porrexit ille pedẽ, & calceum ostēdēs. Nonne pulcher hic calceus? Nõne nouus est inquit? Sed nec quisq; vestrũ nouit, quã ex parte meum torquet pedẽ. quali diceret, qd sic erat de vxore. Cui cõuenit illud Ecclesiastici xxv. Mulier ascẽsus arenosus in pedibus veterani. Vnde Alexãndri des, Nuptiarũ diem dicit multorũ malorum initium. Si pauper diuitem duxeris, dominã non vxorem accẽperis. Si pauperem, onus vitæ ferre non poteris: cũ pro vno duos sis nutriturus. Si turpẽ, dolebis: si pulchrã, cõmunẽ habebis. Ob quod Hippo nastes duos dixit vxoris dulcissimos dies, nuptiarum videlicet & mortis. Præterea Hesiodus ex Pãdora ab Epimethẽo ficta dicit pessimũ genũ fœminarũ fluxisse: felicẽmque vocat expertẽ cõiugij. Nam fœmina omniũ deorum dono est fulcita, cui Mercurius ingeniu & astutiam dedit, Pallas artes muliebres, Venus ornamenta monilia. Cũque homines felices & absque malis vllis prius degissent, ex eã nata in mũdo concupiscẽtia, & omnium labe malorũ: quæ mala Iupiter in doliõ prius incluserat, quo ab illa detecto irruerunt in orbẽ præter spẽ quæ in sumo ore remansit: quæ si quis aduenterit, multam in hac fabula Euzã similitudinẽ inueniet, à qua initium cõcepisse peccati accepim, iuxta illud Liuij supra relatum. Inuitũ turbandi omnia à muliere cõcepit. Idcirco Socrates, vt refert Valerius lib. vij. tit. de sapienter dictis & factis, cuidã adolefcẽti vtrũ vxorẽ duceret quẽrenti, respõdit: Quodcũque feceris noueris te penitentia acturũ. Nam continere carnĩ pœnosum est, solitudo que te affliget: & si vxorẽ duxeris sollicitudo perpetua te concitabit. Cõiugiu pfectò est simile senectuti: verumq; enim assequi cupimus, adsecuti tandẽ dolemus atque angimus, vt Theodectes dicit. Ob quod Apost. j. ad Corin. vij. Alligat es, inquit, vxori? noli quærere solutionẽ. Solutus es ab vxore? noli quærere vxorẽ: quia, vt ibi, dicitur bonum est homini mulierẽ nõ tangere. Cũ dicat August. nus in ij. soliloquiorũ, qd nihil sic dicitur ab actu veritatis cognoscẽdã, sicut tactus iste corporũ: sine quo vxor haberi nõ potest: & cui tenetur vir carnĩ reddere debitum, in quo absorbet intellectus. Ob quod populo legẽ diuinã accẽpturo præceptũ fuit Exodi xix. Ne appropinquetis vxoribus vestris. Pariter Theophrastus lib. suo quẽ de nuptiis fecit, matrimonium dissuadet: quia impedit studium Philosophiæ, & sumptus exigit, variãque onera. Et vxori si domum regendam cõmiseris, seruus eris. Si autẽ tuo arbitrio aliquid reseruaeris, fidẽ sibi habere nõ putabit, & sic iurgia quæret, & venena diffundet. Si pulchra sit, cito ad amãbitur, vt vidistis, & difficiliter custodietur. Si autem fœcunda, molestum est possidere, quod nemo habere dignatur. Ex quibus ostendit molestias nuptiarum plures esse. Præterea per matrimonium subicit quis perpetuã seruituti vxoris. Or seruitus est semper amara, præsertim hoc casu: vbi nõ solum respectu corporũ, sed etiam est respectu & ex parte bonorum exteriorum, quorum occupatione multũ implicat matrimoniu tam pro se quã etiã vxore & liberis, secundum Eyrã super dicto Apostoli, s. allegato. Vnde non absre Cicero rogatus ab Hircio, vt sororẽ suam duceret in vxorẽ, respõdit, se non posse vxori & Philo-

Repe. cap. Raynu. Gul. Benedicti.

17
sophiæ operam dare. Et propter alia plura incōmoda quæ Hieron. in tota ferè illa ad Eustochium epistol. narrat, videtur expediens non esse matrimonium con-
trahere. * Sed his non obstâtibus semper putavi & opinor, matrimonia esse licita, & bonū esse contrahere illa dū modò licitè, & cautè contrahantur. licet castitas sit præhonoranda. Et illa puto coniugia esse solū onerosa, quæ decenti non contrahuntur amore, scilicet personarū ad finē prolis suscipiendæ & voluptatis evitandæ, sed causa tantum libidinis explendæ: ita quod libido est vltimus finis. Videatis tex. & gl. in c. j. xxxij. q. ij. Tales enim qui cōiugium ita suscipiunt, ut Deū à se & mente sua excutiant, & suæ libidini ita vacent sicut equus & mulus quibus non est intellectus, habet potestatem demonium super eos, Thobia. vj. Idem si cupiditatis causa fiant, putā bonorum temporalium, ut supra in prin. plenè fuit demonstratum: quia non dotibus, sed affectu matrimonia contrahi debent, ut ibi dixi. Et si secus fiat, talia matrimonia tristes ut plurimum sortiuntur euctus, atque multa incommoda sequuntur, odij scilicet & oneris, & interdum carentia prolis, ac summa paupertas, iuxta illud Ouid. libr. de remedio amo. Turpe vir & mulier iūcti modò protinus hostes. Quia necesse est, quod malo principio seu intentione iunctum est, malo terminetur fine: plurimā; incōmoda sequantur. Per quæ cōcluditur expediens esse matrimonium contrahere cum muliere sibi pari, sufficienter pulchra, bene morigera & de honestis & bonis parētibus nata. Nam filia leuiter sequitur parentū mores, præsertim matris. l. q. si nolit. §. si mancipium. ff. de ad. dil. edi. vnde Tul. libr. ij. de Offic. Prima, inquit, adolescētis cōmendatio proficiscitur à modestia & disciplina parentū suorum. Et de facili in bonū desleat, si cum bonis & honestis assiduus fuerit. Cum ergo hoc modo matrimonium amore licito contrahitur, amicitiaque fidelitate & patientia, non molli, sed discreta ut vidistis continetur, nihil in orbe delectabilius inuenitur, nec fecundius, ac securius: quia secundum Euripidem nec diuitiæ, nec quicquam aliud tantum voluptatis habent, quantum vir & vxor boni. Coniuge autē proba nihil extat dulcius. Præterea, ut legitur Ecclesia. iij. Melius est duos esse simul, quàm vnum. habent enim emolumentum societatis suæ. Si vnus ceciderit, ab altero fulciatur. Væ soli: quia cūm ceciderit non habet subleuatē se. Et si dormierint duo, fouebuntur mutuò: vnus autem quomodo calefiet? Et si quispiam præualuerit contra vnum, duo resistunt ei. funiculus multiplex difficile rumpitur. hæc ibi. Nam in hoc mundi naufragio nemo est sibi satis. sed mutua eget dum viuut alter alterius ope.

quia secundum Philol. solitarius aut Deus, aut porrò bestia. Ideo Lacedæmonij tres de coniugio leges tulerunt. Prima, damnabant eum, qui vxorem non duceret. De quo dixi plenè super verbo, *Qui cum alia matrimonium contra.* circa prin. vbi ponitur dictū Mercurij Trimegisti, & historia Vale. Maxi. Secunda, qui sero. Tertia, qui non bene. Cōtraria autē locū habet & verificatur in viris ecclesiasticis, & contēplatiuis: quibus matrimonium esset summè onerosum, imò statui eorum cōtrarium: pariter esset valde dubium non licitè contrahentibus, zelo scilicet inordinato, fastu superbia solo domū extollere cupientes, de quibus loquitur Vale. li. vij. c. ij. Splēdidis cōiugiis, inquit, manus iniectis ad hoc, ut aliquādo illustrēt ista nonnūquā que funditus domos euertūt & c. Aut hoc faciūt euentu incauto & non præmeditato, potius intuitu bonorū quam personarū, nimia pulchritudinis solius quàm morū. Et idem si matrimoniū reteraret ille qui cum prima vxore satis stetit, præsertim si ex ea prole habeat: considerare enim debet discretus vir, fœminas esse sicut nuces, quarum prima prodest, secūda nocet, & tertia mors est, secūdam Physicos. Præterea licet quo ad indiuiduū, bonū sit homini mulierē nō tāgere, ut dicit Apost. vbi s. cūm per hoc melius conseruetur indiuiduum. Tamen bonū nō esset quantum ad cōseruationē speciei, que sine vi generatiua cōseruari nō posset, quæ in tactu mulierū consistit. Ideo omnes rationes contrarias matrimonia dissuadentes, sciens Christus, atq; futuros præuidēs hæreticos, nec non alios fornicationibus & adulteriis vacaturos, qui matrimonia modis prædeductis dissuaderēt, & posse tenus impedirēt, de quib; loquitur Apost. j. ad Tim. iij. c. nuptiis. in Cana Galilææ interese voluit, & interfuit, Ioan. ij. Et tales sunt anathematizati per conciliū generale in c. si quis nuptias. xxx. distin. Contra quos Aurel. dicit Augu. Nuptiarū bonū, semper bonū est, quod bonū in populo Dei semper fuit. Sed aliquādo fuit legis obsequium, nunc est infirmitatis remediū. In quibusdā verò humanitatis solatiū. xxvij. q. j. nuptiarū. Et forte hæc omnia considerātes tutores Adiectæ Raynutij filia, & q. Apost. dixerat. j. ad Corinth. v. Volo adole scētulas nubere: absq; eo quod testator hoc expresse disposuisset: Adiectam eius filiā quamuis impuberem dicto Petro cum omnibus bonis suis nuptui tradiderūt, ut hinc videtis. Quæ omnia vobis sufficiāt pro nuptias ornādo & matrimonia: de quorum materia & substantia nihil dico. quoniā textualiter & abūdè eam habetis per discursum quarti libri huius voluminis.